
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE

UFFICIO: Settore V Tributi e Servizi Demografici/Ufficio Elettorale

Dato atto che con decreto sindacale n. 5 del 2024 alla sottoscritta è stato conferito l’incarico di
Responsabile del Settore IV Tributi, Demografici;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti il Decreto Legislativo n. 267/2000 e la legge 241/90;

Riconosciuta la propria competenza in merito al presente provvedimento;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi del TUEL;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 45 dell’8.05.2024 di autorizzazione alla gestione
provvisoria del bilancio 2024 fino al 30.06.2024;

Visti gli art. 6 bis della Legge 241/90 e art. 7 DPR 62/2013, normativa in materia di conflitto di
interessi;

Visti:
- la nota Prefettizia prot. n° 61555 del 18.04.2024, con la quale richiama sinteticamente le

scadenze per gli adempimenti preparatori del procedimento elettorale;
- vista la nota della Prefettura di Palermo – Servizio I – Contabilità e Gestione Finanziaria –

avente ad oggetto “Rimborso spese elettorali sostenute dai Comuni per le competenze dovute ai
componenti di seggio e per l’organizzazione tecnica e l’attuazione in occasione dell’elezione dei membri
del Parlamento europeo spettanti all’Italia;

- la circolare DAIT n. 34/24 del 18.04.2024 del Ministero dell’Interno avente ad oggetto:

“Competenze dovute ai componenti dei seggi e spese per l’organizzazione tecnica per l’elezione dei

membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, abbinata a quella della Regione Piemonte e alle

amministrative dell’ 8 e 9 giugno 2024. Disciplina dei riparti e rendicontazione delle spese”, con la

quale, al punto 1.1. Svolgimento elezioni europee senza abbinamento (1 scheda), si impartiscono gli

importi da corrispondere ai componenti dei seggi;

Registro Generale Nr. 472 Del 27/06/2024

OGGETTO Liquidazione onorari componenti seggi elettorali consultazioni Europee 2024



Considerato che per la composizione dei seggi elettorali relativamente alle consultazioni delle Elezioni
Europee del 8 e 9 Giugno 2024 è necessario sostenere le spese per i compensi dovuti ai componenti dei
seggi;

Richiamato la predetta circolare 34/2024 nella quale sono stati riportati i compensi spettanti ai componenti

dei seggi, per lo svolgimento delle sole elezioni europee senza abbinamento, di seguito riportati:

- Seggi ordinari:

a) Presidente € 120,00 + 15% = € 120,00 + € 18,00 = 138,00

b) Srutatori e Segretario € 96,00 + 15% = € 96,00 + € 14,40 = 110,40

Preso atto che nel Comune di Ficarazzi sono istituite dieci sezioni elettorali, le spese dovute per ogni

singolo seggio sono le seguenti:
SEGGIO N.1 (n. 4 scrutatori + segretario + presidente) pari € 690,00
SEGGIO N.2 (n. 4 scrutatori + segretario + presidente) pari € 690,00
SEGGIO N.3 (n. 4 scrutatori + segretario + presidente) pari € 690,00
SEGGIO N.4 (n. 4 scrutatori + segretario + presidente) pari € 690,00
SEGGIO N.5 (n. 4 scrutatori + segretario + presidente) pari € 690,00
SEGGIO N.6 (n. 4 scrutatori + segretario + presidente) pari € 690,00
SEGGIO N.7 (n. 4 scrutatori + segretario + presidente) pari € 690,00
SEGGIO N.8 (n. 4 scrutatori + segretario + presidente), pari € 690,00
SEGGIO N.9 (n. 4 scrutatori + segretario + presidente) pari € 690,00
SEGGIO N.10 (n. 4 scrutatori + segretario + presidente) pari € 690,00

Richiamata la determinazione del Settore IV°383 del 21/05/2024,
con la quale si è impegnato un importo pari a € 6.900,00 per i compensi
dovuti ai componenti dei seggi per le consultazioni delle Elezioni
Europee del 8 e 9 giugno 2024;

Visti i prospetti compilati per ogni singolo seggio, riportanti i dati anagrafici degli scrutatori,
segretari e presidenti di seggio, l’importo fisso spettante per ogni componente del seggio e la
firma di ognuno dei quali si attesta la veridicità e la regolarità;

Ritenuto, pertanto, poter predisporre la relativa liquidazione dovuta ai componenti dei seggi
elettorali a valere sull’atto di impegno n. 383/2024 per l’importo complessivo di € 6.900,00 a
valere sul Cap. 761 codice di bilancio 01.07-1.03.02.99.004;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” in particolare l’art. 107, art. 147-bis, art, 151 comma 4, art. 183 e 191, art. 192;

Riconosciuta la propria competenza, anche ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e s.m.i., la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente provvedimento;

Verificata e attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, espressa
dal Responsabile dell’Area amministrativa, nonché la regolarità contabile e la copertura
finanziaria, espressa dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis
del D.lgs n. 267/2000;

DETERMINA

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi
dell’ art. 3 della legge 241/1990 e s.m.i.;

2. di liquidare ai Presidenti, Segretari e Scrutatori in relazione al lavoro svolto dagli stessi
in occasione delle Elezioni Europee del 8 e 9 giugno 2024 la somma complessiva di €



6.900,00 a valere sul Cap. 761 codice di bilancio 01.07-1.03.02.99.004 così ripartita per
ogni singolo di seggio:

SEGGIO ELETTORALE
N. 1 Presidente € 138,00
N. 1 Segretario € 110,40
N. 4 Scrutatori € 110,40 x 4 = € 441,60

TOTALE € 690,00

3. di dare atto che la spesa di che trattasi è imputata al cap. 761 codice di bilancio
01.07- 1.03.02.99.004 Elezioni Europee del 8 e 9 giugno 2024;

4. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo ed avrà efficacia
successivamente al visto (ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lvo 18-08-2000, n. 267)
del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria e la regolarità
contabile;

5. di stabilire che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio on line per la durata
di gg. 15 consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 267/2000;

6. di stabilire che il presente atto sia pubblicato sul sito web dell’Ente nella sezione
Amministrazione Trasparente;

7. di trasmettere all’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di competenza;

Il resposanbile Del Procedimento

Bongiovanni Gabriella

Il Responsanbile Del Settore

Bongiovanni Gabriella
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

Dott.Ignazio Tabone
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




